

Số: /BC-UBND

Gia Lộc, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Trạm Y tế sau tiếp nhận từ Trung tâm Y tế khu vực trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện công văn số 8897/SYT-TCHC ngày 23/12/2025 của Sở Y tế Hải Phòng về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Trạm Y tế sau tiếp nhận từ Trung tâm Y tế khu vực trực thuộc Sở Y tế, Ủy ban nhân dân xã Gia Lộc Báo cáo triển khai thực hiện cụ thể như sau:

1. Khái quát chung

Trên địa bàn xã Gia Lộc có 3 Trạm Y tế:

- Trạm Y tế xã Gia Lộc, số 1: Địa điểm, số 01/437, đường Nguyễn Chế Nghĩa, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng. Viên chức 12 người, gồm có 3 Bác sỹ, 2 Y sỹ, 3 Điều dưỡng, 2 Nữ hộ sinh, 1 Dược sỹ, 1 viên chức dân số. 12 y tế thôn; 20 CTV dân số.

- Trạm Y tế xã Gia Lộc, số 2: Địa điểm, thôn Gia Bùi, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng. Viên chức 09 người, gồm có 2 Bác sỹ, 3 Y sỹ, 1 Điều dưỡng, 2 Nữ hộ sinh, 1 viên chức dân số. 7 y tế thôn; 13 CTV dân số.

- Trạm Y tế xã Gia Lộc, số 3: Địa điểm, thôn Xuân Trình, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng. Viên chức 09 người, gồm có: 2 Bác sỹ, 2 Y sỹ, 2 Điều dưỡng, 2 Nữ hộ sinh, 1 viên chức dân số. 8 y tế thôn; 10 CTV dân số.

Các Trạm Y tế luôn đảm bảo chức năng nhiệm vụ chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân trong xã.

2. Kết quả triển khai

- **Tiếp nhận nguyên trạng:** Sau khi Sở Y tế TP Hải Phòng bàn giao nguyên trạng 3 Trạm Y tế xã Gia Lộc từ Trung tâm Y tế khu vực Gia Lộc về UBND xã Gia Lộc, trạm vẫn tiếp tục hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân. Theo phương án bàn giao, UBND xã Gia Lộc là cơ quan quản lý trực tiếp Trạm Y tế xã, trong khi Sở Y tế và Trung tâm Y tế Gia Lộc tiếp tục hướng dẫn chuyên môn, đào tạo và đầu tư cơ sở vật chất theo lộ trình của thành phố.

UBND xã đã nhận bàn giao từ Trung tâm Y tế Gia Lộc:

+ 100 hồ sơ gồm: 30 hồ sơ viên chức (*Trong đó: 27 viên chức và 03 viên chức Dân số; Bác sĩ: 07 người; Y sĩ: 07 người; Điều dưỡng: 06 người; (Trình độ Cao đẳng); Hộ sinh: 06 người; (Trình độ Cao đẳng); Dược sĩ: 01 người; (Trình độ Cao đẳng) và Viên chức Dân số: 03 người*).

+ Tiếp nhận tài sản công: Đất, trụ sở làm việc và máy móc thiết bị.

- **Tổ chức bộ máy sau tiếp nhận:** UBND xã đã chỉ đạo phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng dự thảo Đề án, quyết định thành lập Trạm Y tế xã theo quy định tại Nghị định 120/2020/NĐ-CP, Nghị định số 283/2025/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 43/2025/TT-BYT của Bộ Y tế. Tham mưu Chủ tịch UBND xã dự thảo quyết định giao biên chế, bổ nhiệm lãnh đạo (Giám đốc, Phó Giám đốc), quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế theo chỉ đạo và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

* Trụ sở chính: Trạm Y tế xã Gia Lộc, số 1 cũ.

Địa điểm: Số 01/437, đường Nguyễn Chế Nghĩa, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng.

* Các điểm trạm trực thuộc:

+ Điểm Trạm Y tế số 1 (Trạm Y tế xã Gia Lộc số 1 cũ) Thôn Gia Bùi, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng.

+ Điểm Trạm Y tế số 2 (Trạm Y tế xã Gia Lộc số 2 cũ) Thôn Xuân Trình, xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng.

Sau tiếp nhận, 100% cán bộ viên chức yên tâm công tác, nắm bắt kịp thời các quy định quản lý mới của địa phương.

- **Công tác cán bộ:** Toàn bộ đội ngũ viên chức đang công tác tại trạm đã được chuyển giao và giữ nguyên số lượng. Tất cả đều sẵn sàng làm việc theo quy trình trạm y tế xã mới thành lập để đảm bảo các hoạt động khám chữa bệnh không bị gián đoạn. Cán bộ trạm được đào tạo chính quy theo chuyên ngành (BS đa khoa, Y sĩ y học dự phòng, Điều dưỡng, Hộ sinh...). Đội ngũ này thường xuyên tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn do Sở Y tế và Trung tâm Y tế Gia Lộc phối hợp tổ chức. Qua đó, chất lượng chuyên môn đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh tuyến cơ sở. Hiện chưa phát sinh luân chuyển mới, nhưng trạm sẵn sàng tiếp nhận điều động nhân lực từ tuyến trên khi có kế hoạch.

Việc bố trí nhân sự được thực hiện trên cơ sở danh mục vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp của Trạm Y tế xã sau khi thành lập, bảo đảm phù hợp

với tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, yêu cầu chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế và quy định về phân cấp quản lý viên chức của UBND thành phố Hải Phòng.

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ

Các Trạm Y tế cấp xã tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ:

- + Khám, chữa bệnh ban đầu;
- + Thực hiện các chương trình y tế quốc gia, y tế dự phòng;
- + Quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn;
- + Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cộng đồng.
- + Công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cơ bản được duy trì, đáp ứng nhu cầu của người

3. Khó khăn, vướng mắc

- Nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí:

Xã Gia Lộc đang gặp một số khó khăn như:

+ Tiêu chí để bổ nhiệm chức danh lãnh đạo quản lý trạm (Giám đốc, phó giám đốc); Số lượng các Phó giám đốc, việc bố trí sắp xếp đối với cấp phó các trạm dôi dư; việc quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ quyền hạn đối với Giám đốc, Phó Giám đốc, các phòng, khoa chuyên môn; quy định cơ cấu tổ chức các khoa, phòng chuyên môn thuộc trạm; hướng dẫn vị trí việc làm và cơ cấu viên chức của trạm do chưa có hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

+ Trạm Y tế xã số lượng viên chức hiện có còn hạn chế, chưa đủ để phân chia thành 5 khoa phòng và các điểm trạm; chưa có nhân viên kế toán, nhân viên văn phòng, cơ sở vật chất hiện tại (địa điểm, phòng khám, kho dược) còn nhỏ hẹp, xuống cấp, chưa được đầu tư nâng cấp;

+ Chưa có trang thiết bị y tế thiết yếu (máy xét nghiệm sinh hoá cơ bản, siêu âm, máy điện tim...).

Tổng hợp chung cho thấy khó khăn chủ yếu mà hầu hết các Trạm Y tế đều gặp phải liên quan đến nhân lực, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và tài chính.

- Cơ chế quản lý, phối hợp cấp trên:

Mô hình quản lý mới đòi hỏi trạm phối hợp với cả cấp xã và y tế cấp trên. Hiện một số quy trình sau bàn giao (chuyển đổi hồ sơ, cấp phép khám chữa bệnh, thanh toán BHYT) vẫn chưa hướng dẫn. Đặc biệt, việc bàn giao đưa trạm về UBND xã khiến trạm cần sự hỗ trợ rõ ràng hơn về cơ chế tài chính và quản lý tài sản. Sở Y tế đã yêu cầu phối hợp chặt chẽ với các Trung tâm Y tế trong chỉ

đạo, điều hành chuyên môn, bảo đảm không để gián đoạn các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu. Nhưng thực tế trạm mong muốn có thêm hướng dẫn cụ thể từ phía Sở Y tế và Trung tâm Y tế Gia Lộc trong giai đoạn đầu áp dụng mô hình mới.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền sớm ban hành hệ thống văn bản hướng dẫn về việc tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức danh lãnh đạo quản lý trạm (Giám đốc, phó giám đốc); số lượng Phó giám đốc; quy định cụ thể chức năng nhiệm vụ quyền hạn đối với Giám đốc, Phó Giám đốc, các phòng, khoa chuyên môn; bố trí sắp xếp đối với cấp phó các trạm dôi dư; quy định cơ cấu tổ chức các khoa, phòng chuyên môn thuộc trạm; hướng dẫn vị trí việc làm và cơ cấu viên chức của trạm, giao biên chế đối với Trạm Y tế xã, để làm cơ sở cho chủ tịch UBND xã ban hành quyết định bổ nhiệm chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc trạm theo Thông tư 43/2025/TT-BYT và đảm bảo các hoạt động của Trạm.

Đề nghị UBND thành phố và Sở Y tế thành phố Hải Phòng sớm có hướng dẫn thống nhất về mô hình tổ chức Trạm Y tế cấp xã, xem xét cần có lộ trình phù hợp trong việc sắp xếp, thành lập Trạm Y tế cấp xã thành đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, ban hành chức năng nhiệm vụ tạm thời cho Trạm Y tế xã trong thời kỳ chuyển tiếp.

Ưu tiên hỗ trợ bổ sung nhân lực cho Trạm Y tế xã Gia Lộc, bao gồm tăng biên chế hoặc hợp đồng thêm bác sĩ có trình độ chuyên môn sâu, nhằm nâng cao năng lực chuyên môn. Tiếp tục hỗ trợ về chuyên môn, đào tạo chuyển giao kỹ thuật và hỗ trợ biệt phái bác sĩ luân phiên về trạm để đáp ứng yêu cầu thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo Thông tư số 43/2025/TT-BYT.

Đồng thời, đề nghị đẩy nhanh đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất: xây mới hoặc sửa chữa, mở rộng trạm; mua sắm trang thiết bị thiết yếu (máy siêu âm, máy xét nghiệm sinh hoá cơ bản, xe cấp cứu nhỏ, máy vi tính phục vụ quản lý bệnh án). Bên cạnh đó, cần tổ chức thêm các lớp tập huấn chuyên môn và hội nghị giao ban định kỳ do Sở Y tế kết hợp Trung tâm Y tế Gia Lộc tổ chức, để tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ, cập nhật kỹ thuật mới cho cán bộ trạm.

Sớm ban hành Quy chế phối hợp chuyên môn: tổ chức giao ban định kỳ giữa hai bên để trao đổi về tình hình chuyên môn và khó khăn; Trung tâm Y tế tiếp tục cử chuyên gia hỗ trợ kỹ thuật, giám sát chất lượng khám chữa tại trạm;

đảm bảo trạm tiếp cận kịp thời các hướng dẫn chuyên môn mới. Việc phối hợp này cần được thực hiện thường xuyên để không gián đoạn dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân như Sở Y tế đã chỉ đạo. Đồng thời đề nghị làm rõ cơ chế ngân sách và phân bổ kinh phí đối với trạm sau bàn giao để trạm chủ động kế hoạch chi tiêu, mua sắm đọt tiếp theo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- TT MTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Công Thông tin xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu